ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

XII ПЛЕНУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.12.2025          г. Москва                  № XII-4

О Порядке формирования

состава Президиума Профсоюза

Руководствуясь Уставом Общественной организации «Всероссийский

Электропрофсоюз», а также действуя в целях определения единых

требований и подходов при формировании количественного и персонального

состава выборного коллегиального исполнительного органа Профсоюза,

Центральный комитет Профсоюза

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования состава Президиума Профсоюза в

новой редакции (прилагается).

2. Считать утратившим силу Порядок формирования состава

Президиума Профсоюза, утвержденный постановлением II Пленума ЦК ВЭП

от 07.10.2021 года № II-5.

        Председатель

Ю.Б. Офицеров

_______________________________________________________________________________

Рассылка по списку ТО ВЭП.

2

Приложение

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением XII Пленума ЦК ВЭП

от 01.12.2025 № XII-4

ПОРЯДОК

 формирования состава Президиума Общественной организации

 «Всероссийский Электропрофсоюз»

1. Президиум Общественной организации «Всероссийский

Электропрофсоюз» (далее – Президиум ВЭП) избирается на Съезде

Профсоюза.

2. Формирование состава Президиума ВЭП осуществляется только из

членов Центрального комитета ВЭП.

3. Количественный состав Президиума ВЭП формируется

преимущественно из представителей территориальных организаций

Профсоюза, входящих в состав соответствующих федеральных округов

Российской Федерации (прилагается) по принципу:

- Приволжский федеральный округ – два представителя;

- Северо-Кавказский федеральный округ – один представитель;

- Центральный федеральный округ – два представителя;

- Северо-Западный федеральный округ – два представителя;

- Южный федеральный округ – два представителя;

- Уральский федеральный округ – один представитель;

- Сибирский федеральный округ – два представителя;

- Дальневосточный федеральный округ – два представителя.

4. Председатель Профсоюза и заместитель (ли) Председателя

Профсоюза входят в состав Президиума ВЭП.

5. Порядок избрания кандидатур от федеральных округов в состав

Президиума ВЭП:

5.1. Кандидатуры в состав Президиума ВЭП рассматриваются на

совещании руководителей территориальных организаций соответствующего

федерального округа с участием руководителей Профсоюза (по

необходимости), которое проводится, как правило, в формате очного

присутствия.

3

5.2. Совещание созывается по инициативе представителя Центрального

комитета ВЭП в соответствующем федеральном округе или по инициативе

руководителей Профсоюза.

5.3. Совещание считается правомочным, если в его работе приняло

участие 3/5 от общего числа всех руководителей территориальных

организаций, входящих в состав федерального округа. В случае объективной

невозможности проведения очного заседания решение по кандидатурам

принимается в заочной форме путем письменного оформления бюллетеней

заочного голосования.

5.4. Вне зависимости от формата проведения заседаний руководителей

территориальных организаций соответствующего федерального округа

итоговое решение оформляется протоколом, который подписывает

представитель Центрального комитета ВЭП в федеральном округе и

направляет в адрес руководителей Профсоюза. В случае проведения

голосования в заочной форме к протоколу в обязательном порядке

прикладываются бюллетени заочного голосования всех, принявших в нем

участие.

5.5. О месте, дате, времени, повестке дня, проектах документов

(материалов), выносимых на обсуждение, форме проведения заседания

(очное или заочное) руководители территориальных организаций должны

быть ознакомлены и уведомлены не позднее, чем за пять рабочих дней до

даты проведения заседания, а в случае проведения заочного голосования, его

срок проведения не может быть менее трех рабочих дней.

5.6. Решение по кандидатурам принимается на основании рейтингового

голосования – по большинству голосов, поданных за соответствующего

кандидата относительно остальных кандидатов. При этом каждый участник

совещания может голосовать за соответствующих кандидатов не более числа

раз, чем установленное количество представителей для соответствующего

федерального округа.

5.7. Решения по выдвигаемым кандидатурам в состав Президиума ВЭП,

принятые с нарушением настоящего Порядка, являются недействительными.

6. По результатам совещаний руководителей территориальных

организаций ВЭП, проведенных в федеральных округах, Председатель

Профсоюза предлагает выдвинутые кандидатуры в состав Президиума ВЭП

для избрания на Съезде.

7. Членом Президиума ВЭП может быть представитель профсоюзной

организации, выполняющей Устав Профсоюза, решения вышестоящих

профсоюзных органов, имеющий положительный опыт руководства

профсоюзной организацией, а также стаж руководящей работы в

профсоюзных органах не менее пяти лет.

4

                                                                            Приложение

к Порядку формирования

состава Президиума ВЭП

№

п/п

ФО РФ Субъекты РФ Территориальные организации ВЭП

1. 2. 3. 4.

1.

Ц
ен

тр
ал

ь
н

ы
й

 Ф
О

Белгородская область Белгородская областная организация ВЭП

Брянская область Брянская областная организация ВЭП

Владимирская область Владимирская областная организация ВЭП

Воронежская область Воронежская областная организация ВЭП

Ивановская область Ивановская областная организация ВЭП

Калужская область Калужская областная организация ВЭП

Костромская область Костромская областная организация ВЭП

Курская область Курская областная организация ВЭП

Липецкая область Липецкая областная организация ВЭП

г. Москва Межрегиональная организация в городе Москве и в

Московской области ВЭП Московская область

Орловская область Орловская областная организация ВЭП

Рязанская область Рязанская областная организация ВЭП

Смоленская область Смоленская областная организация ВЭП

Тамбовская область Тамбовская областная организация ВЭП

Тверская область Тверская областная организация ВЭП

Тульская область Тульская областная организация ВЭП

Ярославская область Ярославская областная организация ВЭП

2.

С
ев

ер
о
-З

ап
ад

н
ы

й
 Ф

О

Республика Карелия Карельская республиканская организация ВЭП

Республика Коми Коми республиканская организация ВЭП

Архангельская область Архангельская областная организация ВЭП

Вологодская область Вологодская областная организация ВЭП

Калининградская область Калининградская областная организация ВЭП

Ленинградская область Санкт-Петербурга и Ленинградской области

межрегиональная организация ВЭП г. Санкт-Петербург

Мурманская область Мурманская областная организация ВЭП

Новгородская область Новгородская областная организация ВЭП

Псковская область Псковская областная организация ВЭП

Ненецкий автономный округ ------------

3.

П
р

и
в
о

л
ж

ск
и

й
 Ф

О

Республика Башкортостан Электропрофсоюз Республики Башкортостан

Республика Марий Эл Марий Эл республиканская организация ВЭП

Республика Мордовия Мордовская республиканская организация ВЭП

Республика Татарстан Татарстанская республиканская организация ВЭП

Удмуртская Республика Удмуртская республиканская организация ВЭП

Чувашская Республика Чувашская республиканская организация ВЭП

Кировская область Кировская областная организация ВЭП

Нижегородская область Нижегородская областная организация ВЭП

Оренбургская область Оренбургская областная организация ВЭП

Пензенская область Пензенская областная организация ВЭП

Пермский край Пермская краевая организация ВЭП

Самарская область Самарская областная организация ВЭП

Саратовская область Саратовская областная организация ВЭП

Ульяновская область Ульяновская областная организация ВЭП

4.

Ю
ж

н
ы

й

Ф
О

Республика Адыгея ------------

Донецкая Народная

Республика

Донецкая республиканская организация ВЭП

Республика Калмыкия Калмыцкая республиканская организация ВЭП

5

Луганская Народная

Республика

Луганская республиканская организация ВЭП

Республика Крым Крымская межрегиональная организация ВЭП

 г. Севастополь

Запорожская область

Херсонская область

Краснодарский край Краснодарская краевая организация ВЭП

Астраханская область Астраханская областная организация ВЭП

Волгоградская область Волгоградская областная организация ВЭП

Ростовская область Ростовская областная организация ВЭП

5.

Д
ал

ь
н

ев
о
ст

о
ч
н

ы
й

 Ф
О

 Республика Саха (Якутия) Саха (Якутская) республиканская организация ВЭП

Камчатский край Камчатская краевая организация ВЭП

Приморский край Приморская краевая организация ВЭП

Хабаровский край

Хабаровская межрегиональная организация ВЭП Еврейская автономная

область

Амурская область Амурская областная организация ВЭП

Магаданская область Магаданская областная организация ВЭП

Сахалинская область Сахалинская областная организация ВЭП

Чукотский автономный округ Чукотская территориальная организация ВЭП

6.

С
и

б
и

р
ск

и
й

 Ф
О

Республика Алтай ------------

Республика Бурятия Бурятская республиканская организация ВЭП

Республика Тыва Тувинская республиканская организация ВЭП

Республика Хакасия Хакасская республиканская организация ВЭП

Алтайский край Алтайская краевая организация ВЭП

Забайкальский край Забайкальская краевая организация ВЭП

Красноярский край Красноярская краевая организация ВЭП

Иркутская область Иркутская областная организация ВЭП

Кемеровская область Кемеровская областная организация ВЭП

Новосибирская область Новосибирская областная организация ВЭП

Омская область Омская областная организация ВЭП

Томская область Томская областная организация ВЭП

7.

У
р
ал

ь
ск

и
й

 Ф
О

Курганская область ---------------

Свердловская область Свердловская областная организация ВЭП

Тюменская область

Тюменская межрегиональная организация ВЭП
Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра

Ямало-Ненецкий автономный

округ

Челябинская область Челябинская областная организация ВЭП

8.

С
ев

ер
о
-К

ав
к
аз

ск
и

й
 Ф

О
 Республика Дагестан Дагестанская республиканская организация ВЭП

Республика Ингушетия ------------

Кабардино-Балкарская

Республика

Кабардино-Балкарская республиканская организация

ВЭП

Карачаево-Черкесская

Республика

Карачаево-Черкесская республиканская организация

ВЭП

Республика Северная Осетия

- Алания

------------

Чеченская Республика Чеченская республиканская организация ВЭП

Ставропольский край Ставропольская краевая организация ВЭП